República Federativa do Brasil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE INDEPENDÊNCIA

1
Rua Senador Pinheiro, 1348 Independência RS – 98915000 Fone/fax: (55) 3539-1295 e-mail: camaraindependencia@yahoo.com.brwww.camaraindependencia.rs.gov.br

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 1
PRIMEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE INDEPENDÊNCIA/RS. 2

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2014, às dezessete horas, tendo por local a Sala de Sessões da Câmara 3
de Vereadores, sito a Rua Senador Pinheiro, número 1348, neste Município, foi realizada a Primeira Sessão 4
Extraordinária de 2014, com a presença dos vereadores: Diomar Auzani, Francisco Calegari de Oliveira, Joailson 5
Roberto Redel, João Adir Rodrigues Moreira, José da Silva Richter e Maria Luiza Bermann Kanieski, e ausência do 6
vereador Henrique Luis Gresele Szareski; e exercendo a função de secretárioo vereador Gilmar Rolim da Silva,  7
e como presidente a vereadora Delci Eliane Froeder, que após constatar o quórum mínimo para abertura da Sessão,  8
invocou a proteção de Deus e deu por aberta a Segunda Sessão Extraordinária de 2014. A Presidente convidou o 9
secretário, para realizar a leitura da matéria: convocação de sessão extraordinária nº 2/2014; ofícios do executivo 10
municipal: ofício nº 019/2014 com os projetos de lei nº 008/2014 e 009/2014; ofício nº 021/2014 que solicita a 11
inclusão do projeto de lei nº 006/2014 de 41/02/2014, autoriza o poder executivo municipal abrir crédito 12
suplementar e dá outras providências; projeto de lei nº 008/2014, de 20 de fevereiro de 2014, concede abono salarial 13
aos agentes comunitários de saúde vinculados a equipe estratégia da saúde da família – ESF e dá outras 14
providências; projeto de lei nº 09/2014, de 20 de fevereiro de 2014, concede abono salarial aos agentes comunitários 15
de saúde vinculados a equipe estratégias da saúde da família – ESF e dá outras providências. Ordem do dia: a 16
presidente colocou em discussão projeto de lei nº 006/2014 de 41/02/2014, autoriza o poder executivo municipal 17
abrir crédito suplementar e dá outras providências; o vereador Francisco Calegari de Oliveira, comentou: Estamos 18
no segundo mês do ano e já vem projeto pra abertura de crédito, sendo que o orçamento deste ano foi elaborado por 19
essa administração, não estou entendendo, não teria problema nenhum se mandasse numa sessão normal; mas vamos 20
aceitar e votar porque a justificativa diz que é pra manter as máquinas, que é importante, a população pede, mas é 21
engraçado já vir no início do ano uma abertura de crédito nesse montante. O vereador Joailson Redel, comentou: O 22
secretário me ligou hoje à tarde que está faltando dinheiro pra peças, pra tudo; daí eu disse, se não nós vereadores de 23
novo vamos levar a culpa, então peço aos colegas que sejam todos a favor, pra que não parem as máquinas. Não 24
mais havendo discussão a presidente colocou em votação o projeto de lei nº 006/2014 de 41/02/2014, autoriza o 25
poder executivo municipal abrir crédito suplementar e dá outras providências, sendo o mesmo APROVADO por 26
unanimidade. Em seguida a presidente colocou em discussão o projeto de lei nº 008/2014, de 20 de fevereiro de 27
2014, concede abono salarial aos agentes comunitários de saúde, vinculados à equipe estratégias saúde da família – 28
ESF e dá outras providências; o vereador Joailson Redel, comentou: Na reunião com o prefeito, ele prometeu para 29
os agentes de saúde que iria colocar um projeto de lei pra que nós aprovasse que não precisasse cada ano passar na 30
Câmara, que fosse um incentivo. O vereador Gilmar Rolim da Silva, comentou: Estivemos no gabinete com o 31
prefeito, onde foi colocado que faríamos uma extraordinária em cima desses dois projetos, a minha preocupação é 32
na questão do pagamento, no ano passado a gente fez uma votação as pressas e demorou muito tempo pra ser pago, 33
mas espero pela sensibilidade do prefeito, pelo que nos falou naquele dia e foi bem claro que seria pago logo em 34
seguida que fosse aprovado o projeto, meu voto é favorável. A Presidente disse: Ficaram acordados com o prefeito, 35
os agentes de saúde estavam juntos lá, que o pagamento será em folha suplementar, mais tardar até a semana que 36
vem esse pagamento provavelmente será efetuado. O Vereador Francisco Calegari de Oliveira, comentou: Vejo 37
que surgiu efeito a mobilização dos agentes de saúde e também junto a pressão dos vereadores, fez com que o 38
executivo elaborasse o projeto, se houvesse bom senso da administração que não consegue resolver tudo sozinha 39
também, na elaboração dos projetos, não haveria necessidade de ter essa sessão extraordinária, sendo que vocês já 40
haviam solicitado á vários dias o pagamento, uns diziam que precisava projeto, outros que não, que era pra material;  41
esperamos que o executivo pague de imediato, pra que não seja quando com urgência aprovamos o projeto e levou 42
vários meses pra ser pago; nada mais que justo pelo trabalho que vocês vem fazendo, o que motiva mais o trabalho 43
preventivo na saúde. Também sou favorável. Não mais havendo discussão a presidente colocou em votação o 44
projeto de lei nº 008/2014, de 20 de fevereiro de 2014, concede abono salarial aos agentes comunitários de saúde, 45
vinculados a equipe estratégias saúde da família – ESF e dá outras providências, sendo o mesmo APROVADO por 46

República Federativa do Brasil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE INDEPENDÊNCIA

2
Rua Senador Pinheiro, 1348 Independência RS – 98915000 Fone/fax: (55) 3539-1295 e-mail: camaraindependencia@yahoo.com.brwww.camaraindependencia.rs.gov.br

unanimidade; em discussão e votação o projeto de lei nº 09/2014, de 20 de fevereiro de 2014, concede abono salarial 47
aos agentes comunitários de saúde vinculados a equipe estratégias saúde da família – ESF e dá outras providências – 48
APROVADO por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar a Presidente declarou encerrada a Segunda Sessão 49
extraordinária de 2014, solicitou que fosse lavrado a presente ata. Independência/RS, 25 de fevereiro de 2014.  50
 51
 52

Vereador Gilmar Rolim da Silva                           Vereadora Delci Eliane Froeder                              53
                                  Secretário                                                                Presidente 54